Consideriamo infine la risposta a (iii), il punto che riconosce alla privazione e alla contraddizione una forma di esistenza indipendente

---

<sup>40</sup> «Ad tertium dico quod contradictio et privativa oppositio possunt univoce inveniri in omni genere, et similiter contrarietas et relativa oppositio, forte ut *passiones*, non ut *species*» *Ivi*, qq. 37-38, n. 26, p. 517.

dall'intelletto. A tale posizione Scoto si oppone nettamente, affermando di nuovo come tanto l'estremo privativo che quello negativo sono enti esclusivamente pensati. Per esemplificare tutto questo, però, egli ricorre ai termini infiniti. Si legge infatti che *non-homo* si predica di *asinus* secondo la *ratio* che contraddice la *ratio hominis*, e tale *ratio non-hominis* corrisponde ad un ente esclusivamente pensato – *ens rationis*<sup>41</sup>. In questo caso, dunque, sembra implicato che i termini infiniti presentino una vera e propria *ratio nominis*, la quale si innesta come la contraddizione della *ratio nominis* del termine positivo di riferimento. Da quanto abbiamo già studiato, però, sappiamo che il significato del termine infinito si esplica nel porre qualcosa di indeterminato tanto rispetto all'ente di natura che rispetto all'ente di ragione il che, se accostato a quanto appena considerato, porta ad accettare la possibilità che si diano delle autentiche *rationes nominum* indeterminate, elementi curiosi e non intuitivamente inseribili in un contesto categoriale. Un ulteriore aspetto coinvolto da questo discorso, ma purtroppo non ulteriormente esplicitato dai testi, coinvolge poi le privazioni che, ricordiamo, erano state caratterizzate come tali da importare un *respectus* positivo. In questo passaggio, però, Scoto sembra implicare che l'opposizione tra vista e cecità non esisterebbe se non si desse un intelletto in grado di riconoscerla, il che suggerisce che la mancanza segnalata dal termine privativo, in realtà, non ponga davvero alcunché di ontologicamente consistente.

Lasciamo ora la questione trentasettesima per considerare quella successiva, in cui viene fornita una caratterizzazione ancora più precisa delle quattro tipologie dell'opposizione:

---

<sup>41</sup> «Ad tertium, concedo quod contrarietas et relativa oppositio essent, intellectu non existente; non autem privativa oppositio nec contradictio. Quia alterum extremum in illis oppositionibus, puta negatio et privatio, secundum quod est extremum relationis, est tantum ens secundum rationem. Quod de negatione patet, quia licet illa dicatur de aliquo ente, ut 'non-homo' dicitur de asino, tamen secundum rationem qua contradicit homini non est ens nisi rationis» *Ivi*, qq. 37-38, n. 20, pp. 515-516.

Ad secundam quaestionem, dicendum quod divisio oppositionis in illa quattuor est conveniens. Quia oppositio realis est eorum quae sunt in eodem genere aut igitur quorum unum illorum dependet ad aliud, et sic est oppositio relativa; aut non, et sic est oppositio contraria. Oppositio habens alterum extremum non-ens, quod dicitur de oppositione privative et contradictoria: aut habet extremum non-ens secundum nullum subiectum sibi determinatum, et sic est contradictio; aut quod determinat sibi aliquod subiectum, et sic est privativa oppositio. Et sic patet sufficientia<sup>42</sup>.

Per specificare le caratteristiche delle quattro forme di opposizione, dunque, si ricorre alla caratterizzazione dei loro relati, di cui noi disponiamo già di una classificazione. Notiamo infatti come la differenza tra opposizione relativa e relazione contraria consista nel fatto che i relati della prima sono di tipo (c), ossia *relativa quae non mutuo dependunt*, mentre i relati della seconda sono piuttosto di tipo (b), *relativa per accidens vel non per se mutuo*. Padre e figlio saranno dunque opposti secondo un'opposizione relativa, mentre bianco e nero secondo un'opposizione contraria. Per quanto concerne l'opposizione intenzionale, invece, la situazione è leggermente differente, poiché entrambe le sue forme presentano un *non-ens* come estremo, il che risulta sufficiente a catalogarle come relazioni di tipo (b). Tali *non entia*, tuttavia, sono qui accostati ad una diversa sfumatura di significato: nel caso della contraddizione, essi non rimandano ad alcun *subiectum* determinato, nel caso della privazione invece sì. Tale distinzione corrisponde evidentemente a quanto abbiamo già ricavato circa la distinzione semantica tra nomi infiniti e dei nomi privativi. Quest'ultima formulazione equivale infatti a quanto avevamo rintracciato nei tardi *Notabilia super Metaphysicam*, all'interno dei quali Scoto contrapponeva negazione e privazione in riferimento alla posizione di un *subiectum*<sup>43</sup>. Ebbene, tale formulazione risulta occorrere anche nei *Parva logicalia*.

<sup>42</sup> *Super Praedicamenta*, qq. 37-38, n. 27, p. 517.

<sup>43</sup> Il passo citato era il seguente: «Similiter nota quod numquam est proprie privatio quae non determinavit sibi subiectum, sed potius negatio» *Notabilia super Metaphysicam*, l. 10, n. 102, p. 180.

Prima di procedere ad un ulteriore approfondimento dedicato ai due sensi equivoci di *oppositio*, possiamo per comodità ricapitolare i guadagni teorici di questo paragrafo mediante uno schema di sintesi: